confectis plenius continetur. Nos igitur vestris

supplicationibus inclinati quoad super hoc ab eisdem priore

et fratribus scriptum est ad instar felicis recordationis

Alexandri pape IIII predecessoris nostri ratum et gratum

habentes id auctoritate apostolica confirmamus usque

communimus. […]. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad

verbum presentibus inseri facientes, qui talis est: In nomine

Domini amen. Hoc est exemplum quarundam litterarum

prioris et fratrum Sancte Marie de Ustica Panormitane

Diocesis:  In nomine Domini, amen. Anno Incarnationis

eiusdem etc. Cum a nobis etc. Dat. Apud Urbemveterem, XII

Kalendas Januarii, anno tertio.

«Ai diletti figli, l’abate e la  comunità del monastero di
Casamari dell’Ordine cistercense, diocesi di Veroli. Cum a

nobis petitur (fino a) effectum. La domanda da voi presentata
conteneva che il diletto figlio, il priore, e i fratelli di Santa
Maria dell’isola di Ustica, ubicata nel mare della diocesi
palermitana, i quali non erano legati all’osservanza di alcun
Ordine […], si sottomisero a voi e al vostro monastero
liberamente e concordi, come è ampiamente attestato nelle
lettere pubbliche allora redatte. Noi dunque, accogliendo la
vostra supplica riguardo a quanto è stato scritto dal priore e i
fratelli medesimi, ritenendolo ratificato ed accolto ad
imitazione del nostro predecessore Alessandro IIII di felice

memoria, lo confermiamo con autorità apostolica ecc. (fino a)
apponiamo il nostro sigillo […], facendo riportare parola per
parola nella presente il contenuto della medesima lettera, che
è il seguente: Nel nome del Signore, amen. Questa è copia di
alcune lettere del priore e dei fratelli di Santa Maria di Ustica,
diocesi di Palermo. Cum a nobis petitur […]. Dato ad
Orvieto, il 21 dicembre, anno terzo.

4

Benedetto XI incarica l’abate di Santo Spirito di Palermo di
far restituire a Casamari il priorato di S. Maria di Ustica e la
chiesa di S. Onofrio in Palermo, di cui un gruppo di monaci
e conversi si sono ingiustamente appropriati.

1304,  Febbraio 13, Laterano. 
ASV, Reg. Vat. 51, c. 366, f. 86v

Abbati monasterii Sancti Spiritus prope Panormum.

Significarunt nobis dilecti filii Abbas et Conventus monasterii

Casemarii Cisterciensis ordinis Verulane diocesis quod licet

prioratus Sancte Marie de Ustica situs in mari panormitano

panormitane diocesis cum ecclesia Sancti Onufrii

panormitano eidem prioratui annexus ad monasterium ipsum

pleno iure pertinere noscatur, nonnulli tamen Monachi et

Conversi eiusdem prioratus contra ipsos Abbatem et